

**Important Notice for B. Ed., M. Ed., B. P. Ed. and M. P. Ed. Applicants for correction in online application form**

**PART -1 (OTHER THAN ACADEMIC QUALIFICATIONS)**

This is to inform all the applicants who have registered for the entrance examination of **B. Ed., M. Ed., B. P. Ed. and M. P. Ed.** that if they want to correct the mistakes which they have committed during filling the online application form (**other than academic qualifications**), then they can submit their request through their registered mail id as follows

1. Form No: .....
2. Name of the Applicant: .....
3. Corrections to be done (send it in the following format)

S.No.	Field to be changed	Information Filled	Correct information
-------	---------------------	--------------------	---------------------

For example, if an applicant of B. Ed., having FORM No. **HNBGU12345678** and correct name **Sohan Kumar** has filled his name and stream incorrectly and wants to correct these, then he will send the mail (to **correctionhnbgu2021@gmail.com**) as shown below to upto 16/10/2021 (10:00 P.M.)

1. Form No: **HNBGU123456**
2. Name of the Applicant **SOHAN KUMAR**
3. Corrections to be done

S.No.	Field to be changed	Information Filled	Correct information
1.	Name	Sona	Sohan Kumar
2.	Subject Stream	Arts	Science

It is to mention here that this mail id is for correction purpose only and other mails will not be entertained here. Please send only the relevant information. Irrelevant information mails will be straight forward discarded. Those candidates who had sent mails to correct their particulars, they are also required to send the mail to **correctionhnbgu2021@gmail.com**

बी.एड.,एम.एड.,बी.पी.एड. और एम. पी. एड. आवेदकों के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र में सुधार हेतु आवश्यक सूचना  
**online application form**

भाग -1 (शैक्षणिक योग्यता के अतिरिक्त)

समस्त आवेदकों जिन्होंने बी.एड, एम.एड, बी.पी.एड, और एम. पी. एड.की प्रवेश परीक्षा के लिए पंजीकरण कराया है को सूचित किया जाता है कि यदि वे ऑनलाइन आवेदन पत्र भरने के दौरान की गई गलतियों को सुधारना चाहते हैं (शैक्षणिक योग्यताओं को कर) तो वे अपने पंजीकृत मेल आईडी के माध्यम से अपना अनुरोध निम्न प्रकार जमा कर सकते हैं :

1. फॉर्म नंबर: .....
2. आवेदक का नाम: .....
3. किए जाने वाले सुधार (इसे निम्नलिखित प्रारूप में भेजें)

क्र.सं.	फील्ड जो बदला जाना है	भरी हुई सूचना	सही सूचना
---------	-----------------------	---------------	-----------

उदाहरण के लिए, यदि किसी बी.एड., आवेदक का फॉर्म नंबर HNBGU12345678 और सही नाम Sohan Kumar है, ने अपना नाम और स्ट्रीम गलत भरा है और उन्हें सही करना चाहता है, तो वह सूचना को निम्न प्रकार मेल के माध्यम से ( **correctionhnbgu2021@gmail.com**) 16/10/2021 (10: 00 अपराह्न) तक अवश्य प्रेषित करे :

1. फॉर्म नंबर: HNBGU123456
2. आवेदक का नाम Sohan Kumar
3. किए जाने वाले सुधार

क्र.सं.	फील्ड जो बदला जाना है	भरी हुई सूचना	सही सूचना
1.	नाम	Sona	Sohan Kumar
2.	विषय	Art	Science

यहां यह उल्लेख करना है कि यह मेल आईडी केवल सुधार के उद्देश्य से है और अन्य मेल पर यहां विचार नहीं किया जाएगा। कृपया केवल प्रासंगिक जानकारी भेजें। अप्रासंगिक मेल सीधे निरस्त कर दिए जाएंगे। जिन उम्मीदवारों ने अपना विवरण सही करने के लिए मेल भेजे थे, उन्हें भी **correctionhnbgu2021@gmail.com** पर मेल भेजना आवश्यक है।

**PART – 2 (UPDATION THROUGH PORTAL FOR ACADEMIC  
QUALIFICATIONS ONLY)**

If you want to correct/update your academic information, then the same can be done through the admission portal using the login id and password and clicking on UPDATE button. The Correction / updation can be done ONLY ONCE, so correct/update the relevant information with utmost care. While updating / correction the academic information the following points need to be remembered –

1. If you have uploaded internet/digital mark sheet and now have the original mark sheet, you may upload the original marks sheet.
2. Please open your form (pdf file) and click on view file link for seeing the uploaded documents. If any of the documents is not clearly visible, please upload a visible document and check for its clarity.

After correction / updation of your academic information, you must click on SAVE/SUBMIT button, if you have made the correction / updation to your satisfaction.

Website: <https://hnbguadmission.samarth.edu.in/>

University Home Page: <https://www.hnbgu.ac.in/>

**It can be noted that CORRECTION / UPDATION facility can be availed ONLY ONCE.**

भाग - 2 (केवल शैक्षणिक योग्यता के लिए पोर्टल के माध्यम से अपडेटन)

केवल शैक्षणिक योग्यता के लिए ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म में सुधार/अपडेशन प्रवेश पोर्टल के माध्यम से उपलब्ध किया गया है। यदि आप अपनी शैक्षणिक योग्यता को सुधार/अपडेट करना चाहते हैं, तो यह आपकी लॉगिन आईडी और पासवर्ड का उपयोग करके और UPDATE बटन पर क्लिक करके किया जा सकता है। सुधार/अपडेट केवल एक बार किया जा सकता है। इसलिए प्रासंगिक जानकारी को अत्यंत सावधानी से सुधार/अपडेट करें। कृपया निम्नलिखित बिंदुओं को ध्यान में अवश्य रखें:

1. यदि आपने इंटरनेट/डिजिटल मार्कशीट अपलोड की और अब मूल मार्कशीट प्राप्त कर ली है तो आपको मूल मार्कशीट अपलोड कर सकते हैं।
2. कृपया अपना फॉर्म (पीडीएफ) फाइल खोलें और अपलोड किए गए दस्तावेजों को देखने के लिए व्यू फाइल (view file) लिंक पर क्लिक करें। यदि कोई दस्तावेज़ स्पष्ट रूप से दिखाई नहीं दे रहा है तो कृपया स्पष्ट रूप से दिखाई देने वाले दस्तावेज़ को पुनः लोड करें और दस्तावेज़ की स्पष्टता की जाँच कर लें।

अपनी शैक्षणिक जानकारी में अपनी संतुष्टि के उपरान्त एवं सुधार/अपडेशन करने के बाद, SAVE / SUBMIT बटन पर अवश्य क्लिक कर लें ।

वेबसाइट: <https://hnbguadmission.samarth.edu.in/>

विश्वविद्यालय होम पेज: <https://www.hnbgu.ac.in/>

कृपया यह अवश्य नोट कर लें कि सुधार/अपडेशन सुविधा का लाभ केवल एक बार ही लिया जा सकता है।